UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodního práva

**Ochranářská ustanovení občanskoprávní
povahy v obchodních závazkových vztazích**

Diplomová práce

Autor: Michal Tomáš

Vedoucí práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Datum vypracování práce: srpen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha dne 10. 8. 2011

.....
Michal Tomáš

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval mé vedoucí diplomové práce, JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D., za cenné rady a připomínky poskytnuté během uskutečněných konzultací.

Obsah:

Úvod..... 5
1 Vývoj ochranných ustanovení v evropském a českém právu 9
1.1 Vývoj v evropském právu 9
1.2 Vývoj ochranných ustanovení občanského zákoníku..... 13
1.3 Geneze ustanovení § 262 odst. 4 obchodního zákoníku 17
2 Interpretace ustanovení § 262 odst. 4 obchodního zákoníku 20
2.1 Osobní působnost ustanovení § 262 odst. 4 obchodního zákoníku..... 22
2.1.1 Právní názor Nejvyššího soudu České republiky 24
2.1.2 Polemika se závěrem Nejvyššího soudu České republiky 26
2.1.3 Možné závěry o osobní působnosti ustanovení § 262 odst. 4 obchodního zákoníku..... 29
2.2 Věcná působnost ustanovení § 262 odst. 4 obchodního zákoníku 32
3 Odpovědnost za porušení povinností 37
3.1 Přípustnost smluvních úroků z prodlení..... 39
3.1.1 Judikatura Nejvyššího soudu České republiky..... 40
3.1.2 Poznámky k judikatuře Nejvyššího soudu České republiky 42
3.1.3 Vývoj, účel a ekonomická podstata úroku z prodlení 47
3.2 Závěr o možnosti existence platné dohody o výši úroku z prodlení v občanskoprávních vztazích 53
Závěr 55
Seznam použitých zkratk: 58
Seznam použité literatury a pramenů: 59
Abstrakt..... 65

Úvod

Přestože úprava závazkových vztahů soukromoprávní povahy je obsažena ve dvou rozsáhlých, rozdílných a samostatných kodexech, tedy občanském a obchodním zákoníku, který má povahu předpisu speciálního ve vztahu k zákoníku občanskému, jenž představuje základ soukromoprávní úpravy společenských vztahů, lze i na vztahy, které se podle obecného vymezení řídí obchodním zákoníkem aplikovat některé normy zákoníku občanského.¹

V této práci se budeme zabývat možností použití norem ochranné povahy především občanského zákoníku a případně také dalších předpisů i pro oblast obchodních závazkových vztahů.

Klíčovým ustanovením, které představuje možnost prolomení pomyslných bariér mezi dvěma relativně samostatnými právními úpravami a pro aplikaci příslušných ochranných ustanovení občanskoprávní povahy i v závazkových vztazích obchodněprávní povahy, jest ustanovení § 262 odst. 4 ObchZ, které takovou aplikaci umožňuje, a to bez ohledu na to, zda obchodní charakter závazkového vztahu podle úpravy obchodního zákoníku vyplývá z vymezení daných ustanovením § 261 ObchZ, nebo zda se jedná o vztahy podřízené obchodnímu zákoníku dohodou stran ve smyslu ustanovení § 262 odst. 1 ObchZ.

Právě zmíněné ustanovení § 262 ObchZ² však představuje značné interpretační potíže. Ze čtvrtého odstavce tohoto ustanovení, pro naše téma nejdůležitějšího, totiž

¹ PLÍVA Stanislav in ŠTENGLOVÁ, Ivana, PLÍVA Stanislav, TOMSA Miloš, et al. Obchodní zákoník : Komentář, str. 1 – 2.

² § 262[Volba zákona]

(1) Strany si mohou dohodnout, že jejich závazkový vztah, který nespadá pod vztahy uvedené v § 261, se řídí tímto zákonem. Jestliže taková dohoda směřuje ke zhoršení právního postavení účastníka smlouvy, který není podnikatelem, je neplatná.

(2) Dohoda podle odstavce 1 vyžaduje písemnou formu.

(3) Touto částí zákona se řídí i vztahy vzniklé při zajištění závazků ze smluv, pro něž si strany zvolily použití tohoto zákona podle odstavce 1, jestliže osoba poskytující zajištění s tím projeví souhlas nebo v době vzniku zajištění ví, že zajišťovaný závazek se řídí touto částí zákona.

(4) Ve vztazích podle § 261 nebo podřízených obchodnímu zákoníku dohodou podle odstavce 1 se použijí, nevyplyvá-li z tohoto zákona nebo ze zvláštních právních předpisů něco jiného, ustanovení této části na obě strany; ustanovení občanského zákoníku nebo zvláštních právních předpisů o spotřebitelských smlouvách, adhezních smlouvách, zneužívajících klauzulích a jiná ustanovení směřující k ochraně spotřebitele je však třeba použít vždy, je-li to ve prospěch smluvní strany, která není podnikatelem. Smluvní strana, která není podnikatelem, nese

zcela jasně nevyplývá, na jaký okruh osob vlastně dané ustanovení dopadá, tedy které subjekty by měly požívat zvýšené ochrany v obchodněprávních vztazích. Z jazykového vyjádření dané úpravy plyne, že ochrana je poskytována v obchodních závazkových vztazích, kdy jednou ze stran je podnikatel a druhou nepodnikatel, nepodnikateli.

Není ovšem zcela jasné, jestli lze danou normu vykládat pouze na základě jazykového vyjádření a zvýšenou ochranu poskytnout všem nepodnikatelům bez rozdílu, tak jak by se dalo na první pohled usuzovat.

Interpretační problémy však činí i další část předmětného ustanovení, a to konkrétně při zjišťování, jaká konkrétní ustanovení občanského zákoníku a dalších předpisů se v obchodních závazkových vztazích s nepodnikatelským prvkem budou aplikovat. Ustanovení totiž, mimo jiné, odkazuje i na „jiná ustanovení směřující k ochraně spotřebitele.“ Tento pojem není jednoznačně interpretovatelný a je třeba ho podrobit podrobnější analýze.

Další problematikou, kterou se v této práci zabýváme je odpovědnost nepodnikatele za porušení povinností v obchodněprávních vztazích, konkrétně odpovědnost za prodlení s plněním peněžitého dluhu. V judikatuře a v právní teorii totiž nepanuje jednoznačný názor na skutečnost, zda si nepodnikatel s podnikatelem mohou smluvit vyšší úroků z prodlení v odlišné výši než stanoví předpisy práva občanského.

Vzhledem k výše uvedenému je tak zřejmý i cíl této práce. Cílem práce je hledat odpovědi na předestřené problémy při výkladu a aplikaci ustanovení § 262 odst. 4 ObchZ, především pak určit, vůči jakému okruhu subjektů dané ustanovení působí, jaká ustanovení občanského zákoníku a dalších předpisů lze na jeho základě ve prospěch nepodnikatele v obchodních závazkových vztazích aplikovat a dále též určit, zda úprava odpovědnosti za prodlení s plněním peněžitého dluhu obsažená v ustanovení § 517 ObčZ, které ustanovení § 262 odst. 4 ObchZ přikazuje užít i v obchodněprávních závazkových vztazích s nepodnikatelským prvkem, je svým charakterem kogentní či dispozitivní, tedy zda si podnikatel a nepodnikatel mohou platně smluvit vyšší úroku z prodlení.

odpovědnost za porušení povinností z těchto vztahů podle občanského zákoníku a na její společné závazky se použijí ustanovení občanského zákoníku.

Zvolené téma se pohybuje na pomezí práva obchodního a práva občanského. Vzhledem k tomu jsme při jeho zpracování vycházeli především z platné právní úpravy obsažené v obou soukromoprávních kodexech, z občanského a obchodního zákoníku. Ke škodě věci však současná úprava není příliš jednoznačná. I proto je práce doplněna o množství citací z odborné literatury. Judikatura ke zvolenému tématu není příliš rozsáhlá. I když v oblasti tématu úroku z prodlení je judikátů poměrně velké množství, nepřinášejí do problematiky nic nového a pouze se odkazují na judikát v této práci uvedený, proto je v práci nezmiňujeme. Při rozboru daných problémů se snažíme vycházet z primárních pramenů, abychom mohli lépe pochopit skutečný úmysl zákonodárce a používáme proto důvodové zprávy a někdy i zpravodajské zprávy.


[…]

na to, zda jsou upraveny v občanském či v obchodním zákoníku. Není tedy důvodné, aby toto ochranné ustanovení spotřebitelského charakteru rozšiřovalo svoji působnost nad rámec pojmu spotřebitel, jak ho chápe současný občanský zákoník i zákon na ochranu spotřebitele a poskytovalo spotřebitelskou ochranu i dalším nepodnikatelům. Takové pojetí musíme považovat za hodnotově nekonzistentní a považujeme za nezdůvodněné prosazovat takové residuum na základě pouhého jazykového vyjádření daného ustanovení.

Domníváme se tedy, že musíme provést teleologickou redukci ustanovení § 262 odst. 4 ObchZ a spotřebitelskou ochranu v obchodněprávních vztazích, kdy na jedné straně vystupuje podnikatel poskytovat jen a pouze spotřebiteli.

Současně s tímto závěrem nepopíráme, že i subjekty odlišné od spotřebitele mohou být v postavení slabší strany vůči podnikateli, například kvůli nedostatku informací. Nicméně vzhledem k současné právní úpravě a jejímu pojetí spotřebitele jim spotřebitelská ochrana nenáleží ani dle občanského zákoníku ani dle zákona na ochranu spotřebitele, tudíž neexistuje pádný důvod, proč by jim tato ochrana měla plynout ze vztahů obchodněprávních. V závěru této práce tedy již nebudeme používat zákonný termín nepodnikatel, ale v důsledku našeho výkladu pouze spotřebitel.

Ze skutečnosti, že ustanovení § 262 odst. 4 ObchZ je svým charakterem ochranné ustanovení se vztahem k ochraně spotřebitele vycházíme i při určení, za jakých podmínek a jaká ochranná ustanovení občanského zákoníku i dalších předpisů se aplikují ve prospěch spotřebitele v obchodních závazkových vztazích, v nichž na jedné straně vystupuje podnikatel a na druhé spotřebitel.

Musíme rozlišovat úpravu, která se na základě příkazu ustanovení § 262 odst. 4 ObchZ použijí vždy a úpravu, u níž je nezbytné zkoumat její vztah k spotřebitelskému právu.

Vždy tedy můžeme použít úpravu odpovědnosti a společných závazků dle občanského zákoníku a vždy se také ve prospěch spotřebitele aplikují ustanovení občanského zákoníku nebo zvláštních právních předpisů o spotřebitelských smlouvách, adhezních smlouvách a zneužívajících klauzulích, čímž jsou míněna především ustanovení § 51a a.n. ObčZ, kterážto jsou ustanoveními spotřebitelské povahy.

Zvláštní pozornost však musíme věnovat oněm „*jiným ustanovením směřujícím k ochraně spotřebitele*“, které zkoumané ustanovení taktéž příkazuje užít, „*je – li to ve prospěch nepodnikatele*.“ V tomto případě se domníváme, že je nutno takové konkrétní ustanovení podrobit bližšímu zkoumání a aplikovat ho pouze pokud se jedná o ustanovení spotřebitelské povahy, tedy pokud jeho primárním účelem je ochrana spotřebitele. O spotřebitelské povaze ustanovení však musíme usuzovat nejen z toho, že bylo jako spotřebitelské ustanovení do našeho právního řádu přijato, nýbrž je nutno posuzovat i ostatní ustanovení, zda – li nejsou spotřebitelského charakteru v kontextu směrnic chránících spotřebitele nebo svou povahou, kdy jejich účelem je chránit slabší smluvní stranu proti podnikatelskému profesionálovi. Nelze tedy aplikovat jakékoli ustanovení, které se zdá pouze mírnější pro spotřebitele.

Na otázku, zda si spotřebitel s podnikatelem v obchodních závazkových vztazích mohou platně smluvit úrok z prodlení ve výši odlišné, než stanoví předpisy práva občanského a tedy také na otázku, zda ustanovení § 517 odst. 2 ObčZ je dispozitivní povahy jsme odpověděli pozitivně.

Tento závěr tedy hrubě nekoresponduje s ustálenou judikaturou Nejvyššího soudu, čehož jsme si vědomi. Domníváme se však, že použitá argumentace je korektní a námi přijatý závěr z ní vyplývá. Přesto se nebráníme další diskuzi na toto téma, ovšem lze říci, že závěr o kogentní povaze ustanovení § 517 odst. 2 ObčZ nelze přijmout pouze na základě argumentů přinesených Nejvyšším soudem.

Jsme si vědomi, že práce nepojednává o tématu zcela vyčerpávajícím způsobem. Stranou zůstalo například podrobnější rozbor odpovědnosti za porušení povinností, kde jsme se zabývali pouze odpovědností za prodlení s plněním peněžitého dluhu a dále také úprava společných závazků. Také při zjišťování jaká ochranná ustanovení občanského zákoníku i dalších předpisů se aplikují ve prospěch spotřebitele v obchodních závazkových vztazích, v nichž na jedné straně vystupuje podnikatel a na druhé spotřebitel zůstáváme pouze v rovině teoretické a nezabýváme se aplikací konkrétních ustanovení, neboť takový rozbor by si vyžádal více prostoru, než tato práce může poskytnout. Musíme si také uvědomit, že výjimky uvedené v ustanovení § 262 odst. 4 ObchZ nepředstavují pouze odkaz na normy soukromého práva, nýbrž i na normy veřejnoprávní povahy. Sama tato problematika by si tedy zasloužila více prostoru.

Tato práce slouží především jako úvod do problematiky, ovšem zároveň věříme, že nastínila a úspěšně vyřešila základní problémy spojené s probíraným tématem.

Seznam použitých zkratk:

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky
Ústavní soud Ústavní soud České republiky
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 53/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
