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1. Formální úroveň práce

Diplomant dne 1.9.2011 předložil práci o rozsahu 52 stran textu. K formální úrovni práce mám řadu
připomínek. Především se diplomant nevyvaroval četnějšího výskytu gramatických chyb, a to zejména
v užití interpunkčních znamének, čemuž bylo možno zabránit. Za nevhodné považuji též systematické
uspořádání textu. Autor každou jednotlivou kapitolu ukončuje na samostatné stránce, aniž by další text
kontinuálně zařadil ještě na tuto stranu (např. str. 31, 36 apod.). Tímto způsobem je práce sice
obsažena na uváděných 52 stranách, ovšem samotný text při vhodnějším uspořádání by velmi
pravděpodobně zahrnoval odhadem cca 45 stran. Domnívám se, že uvedeným nedostatkům se bylo
možno, při dostatečné pečlivosti, kterou měl autor své práci věnovat, vyvarovat.

2. Obsahová úroveň práce

Téma, které si diplomant zvolil, totiž rozbor ustanovení mající občanskoprávní povahu a chránící v
obchodněprávních vztazích tu ze smluvních stran, která není podnikatelem, je téma nejen stále velmi
aktuální, a to zejména pro rozdílné nazírání některých dílčích otázek, ale též téma poměrně obtížné.
Důvodem je především skutečnost, že na výklad §262 odst.4 obchodního zákoníku, který byl, jak
autor sám uvedl v úvodu práce, stěžejním ustanovením obchodního zákoníku, na která se diplomant ve
své pozornosti zaměřil, existují stále velmi rozdílné názory. A to nejen v odborné literatuře, ale
zejména též v praxi, která se nezřídka s citovaným ustanovením vypořádává velmi rozdílnými
způsoby.

Tato skutečnost umožnila diplomantovi podat velmi zajímavý výklad, který by byl příspěvkem do
vedené diskuse. A to zejména za situace, kdy by se autor pokusil o skutečně velmi zevrubnou analýzu
doplněnou i o dopady a vlivy evropské úpravy na tomto poli. Lze mít za to, že se s tímto úkolem a
danou možností diplomant vypořádal na kvalitní a dobré úrovni, byť zejména hlubší rozbor některých
souvislostí z hlediska evropského práva mi v práci chyběl.

3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím jako přiměřený. Autor vhodně využívá judikatury. Proti
odkazovému materiálu, citacím a proti práci s prameny nemám zásadních připomínek. Jistým
nedostatkem je absence rozsáhlejší zahraniční literatury.

4. Závěrečné hodnocení

Předloženou diplomovou práci hodnotím zejména po stránce obsahové jako práci dobrou, která
vyhovuje podmínkám pro připuštění práce k ústní obhajobě. Určitou výtku vznáším zejména proti
rozsahu práce, a to z hlediska jejího uspořádání a systematického pojetí.

V rámci této obhajoby by se diplomant měl podrobněji vyjádřit k aplikovatelnosti poslední věty §262
odst.4 obchodního zákoníku v rozhodovací praxi dotčených orgánů.

V Praze dne 20.9.2011

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.